
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2252   del   16/07/2019       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: FORNITURA  ATTREZZATURE  PER  L'ISOLA  ECOLOGICA  A  SEVIZIO 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA (CCR) IN CONTRADA SERRA-POGGIO 
LUPO  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  CON   RDO  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), AI SENSI 
DELL'ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016   E  S.M.  - 
AGGIUDICAZIONE 1° LOTTO  (CIG: 7799743789) IN FAVORE DELLA DITTA 
LOCATELLI  EUROCONTAINERS  S.P.A.  DI  COLOGNO  AL  SERIO  (BG)  - 
DICHIARAZIONE LOTTO DESERTO (LOTTO 2 - CIG: 7814139F7B).    

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2198

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 15/07/2019 al N° 306 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 12/07/2019      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 16/07/2019  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 78 del 09/03/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
per la Realizzazione di un’isola ecologica a servizio della raccolta differenziata (Centro Comunale di 
Raccolta)  in  contrada  Serra  -  Poggio  Lupo,  ammontante  a  complessivi  di  €.  838.000,00,  di  cui  €. 
431.476,55  per  lavori  (compresi   €.  6.957,82 quali   oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso),  €. 
206.433,00 per fornitura attrezzature ed  €. 200.090,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che con Decreto n. 639 del 26 giugno 2018, dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, per il suddetto intervento è stato disposto il finanziamento 
e l'impegno, in favore del comune di Misterbianco, per l'importo complessivo di €. 838.000,00, a valere sul 
capitolo 622448 del bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “ Interventi per  
la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013  
Obiettivi di servizio - Gestione dei Rifiuti Urbani - U.2.03.01.02.003;

Che con determinazione settoriale n. 735 del 12 marzo 2019 è stato stabilito  di procedere all'affidamento 
della  fornitura delle attrezzature previste  nell'ambito  della realizzazione dell'intervento  di  che trattasi,  
dell'importo complessivo di  €. 206.433,00 (oltre IVA) - suddivisa in due distinti e separati lotti  [Lotto 1  - 
Fornitura contenitori,  cassoni e  compattatori  scarrabili  per rifiuti  differenziati: €.  136.395,00  (oltre  IVA) - 
Lotto 2 -  Fornitura casette  prefabbricate,  piattaforma di  pesatura,  carrello  elevatore  e  miniescavatore: €. 
70.038,00 (oltre IVA)] mediante procedura negoziata  - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del decreto 
legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 e successive  modificazioni -  da  esperire  sul  Mercato Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA), con RDO  <Richiesta di Offerta>  aperta a tutte le ditte abilitate al bando 
MEPA “BENI”,  nelle  “Categorie” pertinenti  l'oggetto  della  fornitura  relativa  a  ciascuno  dei  due  lotti  su 
indicati [LOTTO 1: Bando BENI - Categoria “PRODOTTI MONOUSO PER LE PULIZIE E PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI” -  
LOTTO 2: Bando BENI - Categoria “MACCHINARI, SOLUZIONI ABITATIVE E STRUTTURE LOGISTICHE”];

Che,  in data 21/03/2019 è stata pubblicata sul  MEPA la  RDO n. 2253251  <i cui dati  generali  di procedura  
risultano allegati quale parte integrante alla presente determinazione> relativa a ciascuno dei due lotti  indicati, 
con invito rivolto a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate al relativo bando MEPA, da aggiudicare con 
il criterio del prezzo complessivo più basso inferiore a quello posto a base d’asta,  determinato mediante 
offerta a prezzi unitari per ciascuno dei prodotti previsti nel lotto per il quale si partecipa, e con l’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.  97, commi 2 e 8, del decreto legislativo n. 50/2016 e  
successive modificazioni;

Che,  relativamente al  Lotto 1 - Fornitura  contenitori,  cassoni e  compattatori  scarrabili  per rifiuti 
differenziati, sono pervenute, entro il termine ultimo stabilito nella RDO  <ore 12:00 del giorno 06/05/2019>, 
tramite il sistema, offerte da parte di n. 5 operatori economici, tutti ammessi alla procedura gara, mentre 
relativamente al Lotto 2- Fornitura casette prefabbricate, piattaforma di pesatura, carrello elevatore 
e miniescavatore, non sono pervenute offerte;

Visto il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, generato dalla procedura MEPA ed allegato 
quale parte integrante alla presente determinazione, dal quale si evince che, relativamente al  Lotto 1  - 
Fornitura contenitori, cassoni e compattatori scarrabili per rifiuti differenziati , il prezzo più basso 
offerto è quello proposto dalla ditta LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA con sede in Cologno al Serio (BG) 
via Crema n. 72, Codice Fiscale e partita I.V.A.: 02521560165, pari a  complessivi €. 103.509,00 oltre I.V.A. 
al  22%, quale risultante dalla relativa offerta economica,  corrispondente ad un ribasso percentuale del 
24,1109% sull’importo a base d'asta di €. 136,395,00;

Dato atto che nella fattispecie, come espressamente indicato nel disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 97, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, successive modificazioni - relativamente al Lotto 1 per il quale 
risultano essere pervenute offerte - in presenza di un numero di offerte ammesse  inferiore a 10, la facoltà 
di esclusione automatica delle offerte anomale non risulta esercitabile; 

Richiamato:

· l’art.32,  comma  5,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  successive  modificazioni  che  stabilisce:  “La 
stazione  appaltante,  previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  
provvede all’aggiudicazione”;

· il  successivo  comma  7  del  medesimo  art.  32  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  successive 
modificazioni che prevede: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  
requisiti”;



Accertato che la su citata ditta LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA risulta in possesso dei prescritti requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni,  nonché 
degli ulteriori requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
richiesti per la partecipazione (di cui agli artt. 83 e 86 del d.lgs. 50/2016 e s.m.), giusta documentazione 
esibita dal concorrente in sede di partecipazione alla gara e/o successivamente acquisita dal R.U.P. in sede  
di verifica,  anche attraverso il  sistema  AVCpass dell’ANAC, ai sensi dell’art.  81, comma 1, e dell’art.  216, 
comma 13, del d.lgs. 50/2016;

Considerato che:

- risultando l'offerta economica del concorrente che ha offerto il prezzo più basso inferiore alla soglia di  
anomalia  - pari ad € 108.914,60 - determinata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m. 
[metodo sorteggiato: lettera e); coefficiente sorteggiato: 0,6)], a fini della verifica della congruità dell'offerta 
nei termini e con le modalità di cui all'art. 97, commi 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m., con nota PEC prot. 
n.  26103  del  23/05/2019  il  RUP  ha  richiesto  alla  ditta  LOCATELLI  EUROCONTAINERS  SPA idonee 
giustificazioni  relative all'offerta presentata; 

- con  nota pervenuta a mezzo PEC in data 05/06/2019 - acquisita al Ns. protocollo n. 28348  - la ditta  
LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA di Cologno al Serio (BG) ha prodotto apposita relazione ex art. 97 
commi 4 e 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m. contenente i richiesti elementi giustificativi della competitività ed 
affidabilità della propria offerta;

- il  Responsabile  del  Procedimento,  con  nota  prot.  n.   32170  del  27/06/2019  ha  ritenuto  valide  le  
giustificazioni addotte dalla ditta LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA, esprimendo pertanto un giudizio 
di congruità sulla relativa offerta economica;

Ritenuto:

· di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  successive 
modificazioni,  l’allegato  documento di  sintesi,  quale verbale di gara e proposta di  aggiudicazione del 
Lotto 1 - Fornitura contenitori, cassoni e compattatori scarrabili per rifiuti differenziati, stante che nulla 
è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure telematiche espletate sul portale MEPA;

· di  aggiudicare  il  Lotto  1  -  Fornitura  contenitori,  cassoni  e  compattatori  scarrabili  per  rifiuti 
differenziati [CIG: 7799743789] della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, esperita sul MEPA tramite la RDO (aperta) n.2253251 
relativa  alla  fornitura  di  attrezzature  per  l'isola  ecologica  a  servizio  della  raccolta  differenziata  in  
contrada (CCR) Serra - Poggio Lupo, in favore della ditta LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA con sede 
in Cologno al Serio (BG), via Crema n. 72, Codice Fiscale e partita I.V.A.: 02521560165, per l’importo 
complessivo  di  €.  103.509,00 oltre  I.V.A.  al  22%,  quale  risultante  dalla  relativa  offerta  economica, 
corrispondente ad un ribasso  percentuale del  24,1109% sull’importo  a base  d'asta di  €.  136,395,00, 
offerta ritenuta congrua dal RUP in esito al procedimento di verifica condotto ai sensi dell'art. 97 commi  
4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.;

· di  dichiarare  deserto,  per  mancanza  di  offerte,   il  Lotto  2 -  Fornitura  casette  prefabbricate, 
piattaforma di pesatura, carrello elevatore e miniescavatore [CIG: 7814139F7B];

Richiamata la  determinazione sindacale n.  20 del  30/04/2019 con la quale è stato conferito al  sottoscritto 
l’incarico della posizione organizzativa dell’8° Settore Funzionale -  per il periodo maggio/dicembre 2019 - con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto altresì,  che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con 
riferimento  al  presente  atto  ai  sensi  dell’art.147/bis,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000 
(T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A
1) Di prendere atto  ed approvare,  ai sensi dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e 

successive modificazioni, l’allegato documento di sintesi denominato “Riepilogo delle attività di esame  
delle offerte ricevute”, quale verbale di gara e proposta di aggiudicazione della procedura negoziata ai  
sensi dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50 e s.m., espletata sul portale MEPA tramite RDO n. 2253251 
per la fornitura  di  attrezzature per l'isola ecologica a servizio della raccolta differenziata in contrada  
(CCR) Serra - Poggio Lupo -  Lotto 1 -  Fornitura contenitori, cassoni e compattatori scarrabili per 
rifiuti differenziati  - dal quale risulta che - relativamente al Lotto 1 in esame - il prezzo più basso è 
quello offerto dalla ditta  LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA con sede in Cologno al Serio (BG) via 
Crema n. 72, Codice Fiscale e partita I.V.A.: 02521560165, pari a  complessivi €. 103.509,00 oltre I.V.A. 
al 22%, quale risultante dalla relativa offerta economica, corrispondente ad un ribasso percentuale del 
24,1109% sull’importo a base d'asta €.136,395,00.



2) Di aggiudicare  per l’effetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m., 
l’appalto del  Lotto  1  -  Fornitura  contenitori,  cassoni  e  compattatori  scarrabili  per  rifiuti 
differenziati  [CIG:  7799743789] di cui al  preventivo/scheda tecnica approvato con determinazione n. 
735/2019, in favore della ditta LOCATELLI EUROCONTAINERS SPA con sede in Cologno al Serio (BG), 
via Crema n. 72, Codice Fiscale e partita I.V.A.: 02521560165, alle condizioni di cui alla suddetta RDO n. 
2253251 ed alla relativa offerta economica presentata dalla ditta, per l’importo complessivo netto  €. 
103.509,00 oltre IVA al 22%.

3) Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m., la suddetta 
aggiudicazione è efficace  essendo stati  riscontrati  positivamente,  in  capo alla ditta aggiudicataria,  i  
prescritti  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per  la  partecipazione  alla  gara  [Lotto  1  -  
Fornitura contenitori, cassoni e compattatori scarrabili per rifiuti differenziati]. 

4) Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n.  
50/2016 e s.m., alla comunicazione dell'aggiudicazione del Lotto 1 nei confronti dei soggetti ivi indicati, 
nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n.  
50/2016 e s.m., dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento riportante anche gli estremi del 
presente provvedimento di aggiudicazione.

5) Di addivenire alla conclusione del relativo contratto  [Lotto 1] attraverso la procedura telematica sul 
portale MEPA, dando atto che nella fattispecie, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del decreto 
legislativo n.  50/2016,  non si  applica  il  termine dilatorio per la stipulazione del  contratto di cui al  
precedente comma 9.

6) Di dare atto che la spesa scaturente dall’aggiudicazione del Lotto 1 - Fornitura contenitori, cassoni e 
compattatori  scarrabili  per rifiuti  differenziati  -  ammontante a complessivi  €.  126.280,98  IVA al 
22%  compresa  -  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme  già  imputate  al  capitolo  72085  codice: 
09.03.2.02 “Realizzazione di un'isola ecologica a sevizio della raccolta differenziata in contrada Serra –  
Trasferimenti  Regionali”  -  correlato  al  capitolo  40953  cod.  4.0300.10,  parte  entrata  -  residui  2018, 
giusta  accertamento  346/2018  ed  impegno  2621/2018  assunti  con  determinazione  settoriale 
n.2819/2018. 

7) Di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicataria del Lotto 1 si è realizzata 
una economia di €. 32.886,00 oltre IVA al 22%, per complessivi €. €. 40.120,92.

8) Di dichiarare deserto per mancanza di offerte il Lotto 2  - Fornitura casette prefabbricate, piattaforma 
di pesatura, carrello elevatore e miniescavatore [CIG: 7814139F7B] e dare corso, con successivo atto, ad 
una nuova procedura di acquisto per i prodotti riconducibili a tale lotto.

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto. 

CUP: G23J17000500002 

CIG Lotto 1: 7799743789 (aggiudicato) - CIG Lotto 2: 7814139F7B (deserto)  

Misterbianco lì  15/07/2019 Responsabile di Settore
 ORLANDO VINCENZO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2198
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI

